
 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la propria determina prot. n. 572 del 24 aprile 2023 di avvio della procedura di affidamento 

per l’acquisizione di una piattaforma web per la raccolta e la gestione dei dati concernenti 

alcuni procedimenti di competenza degli Uffici II e VII di questo Ufficio scolastico 

regionale, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

mediante RDO (Richiesta di offerta) aperta su MePA;   

VISTO il proprio decreto prot. 1303 del 17 luglio 2023, con il quale la predetta procedura, cui è 

stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 9775861FB0, è stata aggiudicata alla 

società GEB SOFTWARE Srl, per l’espletamento del servizio della durata di 24 mesi, con 

opzione di proroga di ulteriori 12 mesi, attivabile da parte dell’amministrazione 

aggiudicatrice, e in caso di necessità ulteriormente prorogabile nella misura strettamente 

necessaria per un periodo comunque non superiore a 6 mesi, nelle more 

dell’individuazione del nuovo contraente, per un importo complessivo di € 45.100,00; 

VISTO il documento di stipula prot. 20248 del 21 luglio 2023; 

CONSIDERATO  che in fase avanzata di implementazione del servizio sono emerse criticità di natura 

tecnica legate all’accesso alle piattaforme e all’identificazione degli utenti, tali da 

determinare la necessità di affidare il servizio di identificazione tramite SPID, in modalità 

SaaS (Software as a Service); 

RITENUTO opportuno che il predetto servizio venga affidato al medesimo fornitore sia per motivi 

tecnici che di economicità, posto che il ricorso ad un nuovo fornitore comporterebbe 

inevitabilmente un aggravio di costi e un notevole disagio, a causa dell’ulteriore 

allungamento dei termini per giungere alla piena funzionalità delle piattaforme; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e successive modifiche e integrazioni, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito, il Codice); 

VISTO in particolare, l’art. 120 del Codice, rubricato “Modifica dei contratti in corso di 

esecuzione”, comma 1, il quale prevede che è consentito l’ampliamento del contratto per 

la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti 

nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente risulti allo stesso tempo 

impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per la stazione appaltante notevoli 

disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

DECRETA 

di ampliare il contratto di cui alle premesse, stipulato con la società GEB SOFTWARE Srl, come di seguito 

descritto: 

- ATTIVITA’ UNA TANTUM di accreditamento SPID, setup e configurazione server di autenticazione 

per un corrispettivo di € 3.000,00; 

- CANONE ANNUALE di € 1.720,00 di cui € 1.200,00 per server SPID + € 520,00 per assistenza e 

manutenzione/anno; 

per una spesa complessiva massima di € 9.020,00, IVA esclusa, rapportata all’intera durata del contratto 

di riferimento, come descritto in premessa, ovvero:  

- € 4.720,00 per la prima annualità, comprensivi delle attività una tantum, 

- € 1.720,00 per la seconda annualità,  

- € 1.720,00 per l’eventuale attivazione dell’opzione di proroga per la terza annualità,  

- € 860,00 per l’eventuale proroga tecnica non superiore a 6 mesi. 

Il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del decreto 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., è il 

dott. Marco Fassino, dirigente amministrativo di seconda fascia in servizio presso l’USR per la Lombardia.  

Il presente atto, in applicazione dell’articolo 3, comma 4, e dell’articolo 5 della Delibera ANAC n. 264 del 

20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, è 

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USR per la Lombardia per 

un periodo almeno di cinque anni e, comunque, nel rispetto delle previsioni dell’articolo 8, comma 3, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio VIII – dirigente delegato Marco Fassino/NL 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-11-14T07:28:06+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-12-23T11:21:15+0100
	protocollo




